

UBND TỈNH LÀO CAI  
**BAN DÂN TỘC**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-BDT

Lào Cai, ngày tháng 03 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Hội Nông dân tỉnh Lào Cai năm 2024**

Căn cứ Chương trình số 21/CTPH-BDT-HND ngày 21 tháng 01 năm 2022 giữa Ban Dân tộc và Hội Nông dân tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của hai cơ quan Ban Dân tộc, Hội Nông dân tỉnh. Ban Dân tộc tỉnh và Hội Nông dân tỉnh Lào Cai thống nhất ký kết kế hoạch phối hợp công tác năm 2024 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

Triển khai nhiệm vụ phối hợp giữa hai cơ quan Ban Dân tộc và Hội Nông dân năm 2024. Nâng cao vai trò trách nhiệm của Ban Dân tộc và Hội nông dân tỉnh nhằm phát huy hiệu quả trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các chính sách dân tộc trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh. Trong đó trọng tâm là phối hợp thực hiện một số nội dung thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Thông qua chương trình phối hợp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hỗ trợ nông dân các DTTS phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

##### **2. Yêu cầu**

Kế hoạch phối hợp công tác năm 2024 phải có sự theo dõi, kiểm tra, giám sát thường xuyên các nội dung phối hợp, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Ban Dân tộc tỉnh và Hội Nông dân tỉnh đảm bảo đúng các quy định của Nhà nước. Công tác phối hợp kịp thời hiệu quả, phù hợp với chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS&MN.

#### **II. Nội dung phối hợp**

##### **1. Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân**

- Tuyên truyền kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách dân tộc đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Nắm bắt kịp thời tình hình an ninh chính trị, đời sống của đồng bào các DTTS. Đề xuất những giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác dân tộc, các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh;

- Đào tạo tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ các xã khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn, phát huy Người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS;

- Tham mưu, đề xuất, kiến nghị với tỉnh, Trung ương giải quyết những vấn đề mới phát sinh trong vùng đồng bào DTTS và các vấn đề liên quan đến công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc;

- Kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện các chính sách dân tộc và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN;

- Phối hợp với Hội Nông dân triển khai các hoạt động thực hiện Chương trình hành động số 343/Ctr-TU ngày 13/3/2024 của Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg, ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”;

- Thường xuyên trao đổi thông tin, số liệu về tình hình đồng bào, an ninh trật tự trong nông thôn, vùng đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh tới Hội Nông dân tỉnh.

## **2. Hội Nông dân chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc**

- Tuyên truyền Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định phê duyệt Chương mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021- 2025; Nghị quyết số: 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Tuyên truyền Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất Nông nghiệp hàng hóa, Chính sách hỗ trợ Nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Tuyên truyền hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây trồng, vật nuôi; phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi; kỹ thuật trồng, chăm sóc cây ăn quả ôn đới...phát triển nền nông nghiệp hiệu quả, bền vững theo hướng sinh thái, ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng; Tuyên truyền nâng cao hiệu quả hoạt động, sinh hoạt chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp; vai trò, tác động của chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp trong đổi mới, phát triển kinh tế; ứng dụng KHKT, công nghệ trong sản xuất nông nghiệp;

Hình thức tuyên truyền: Theo hình thức thông qua các buổi sinh hoạt chi hội tại 9/9 huyện, thị xã, thành phố và tổ chức tuyên truyền trực tiếp thông qua tổ chức hội nghị tại huyện Bắc Hà, Bảo Thắng;

- Chủ trì tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ trong công tác điều tra, phát hiện, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ dịch hại trên các loại

cây trồng tại xã Phú Nhuận huyện Bảo Thắng; xã Nậm Dạng, Dương Quý huyện Văn Bàn; xã Thượng Hà huyện Bảo Yên; xã Nậm Đét huyện Bắc Hà;

- Phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện một số nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN;

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất với Ban Dân tộc, với tỉnh các hoạt động thực hiện Chương trình hành động số 343/CTr-TU ngày 13/3/2024 của Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg, ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” theo chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN;

- Thường xuyên trao đổi thông tin, số liệu về tình hình nông dân, an ninh trật tự trong nông thôn, vùng đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh; tình hình hộ sản xuất kinh doanh giỏi là người DTTS tới Ban Dân tộc tỉnh.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Giao Thanh tra Ban Dân tộc và Ban Kinh tế - xã hội Hội Nông dân làm đầu mối tham mưu giúp việc cho Lãnh đạo hai cơ quan triển khai các nội dung của Chương trình công tác phối hợp, đôn đốc kiểm tra thực hiện các nội dung ký kết theo chức năng nhiệm vụ được giao;

2. Năm 2024, Ban Dân tộc là cơ quan chủ trì có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch phối hợp theo quy định;

3. Hai cơ quan Ban Dân tộc, Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn phòng Dân tộc và Hội Nông dân cấp huyện ký kết chương trình phối hợp công tác năm 2024;

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, lãnh đạo hai cơ quan bàn bạc thống nhất bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Ban Dân tộc tỉnh và Hội Nông dân tỉnh Lào Cai năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Ban Dân tộc;
- Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh;
- Phòng Dân tộc các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Thanh tra Ban Dân tộc;
- Ban KT - XH Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT- TTr.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Lý Seo Vàng**

